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I ¥ pérgfithshne

Ky objokt &shté me funksion ndricim Publike.

Kjo €shle o réndesishie per € pércakiuar rénddsing dbe tipologjmé ¢ objekat duke patur si
reference normat ndéckombétare pér projektimin ¢ impianteve elekirike

Referencat ¢ projektit elekirik jang nga standartet {EC & cilat ordentojné zgjudhjet dhe pérshkrimet
teknike elekike (& implementuara né kée objeks.

Ddee marré n¢ konsiderate zgjidhjet ¢ pérshkruara nga projekti arkitekiurds dhe konstrukuiy,
kemi arritur (& ndériopnd njé projeki elekirik 1 eifi kénag k&rkesat ¢ projekt idesé dhe plotéson 18
apitha kerkesat ¢ projektinnt sipss Kushteve Teknike (@ Zbatimit né Shegpri.

Par hartimin ¢ projekiit elektnik ¢ objekait dahet t¢ pérdoren vetdni produkie ¢ materiale (6

certifikuara O "si dhe zojedhjo dhe Hogaritja ¢ pajisjeve né ke projokt &shité heré sipas

normave 1& Cl dhe kushteve reknike ISO-9001 me produkie (¢ standaneve € Bashkimir

Europian. Nd&rtimi i sistemnit clekirik do 1@ Hidhet ngushi® ime hapsirén e brendshime & godings,

ndarjen € saj né zona sipas arkitekturgs s¢ dhéne nga arkitekti dhe duke plotésuar normat ¢
siguriye, NE veganli gjatd projekiingit éshié bére kupdes né zgjedhjen © pajisjeve duke marré né
fconsideraté mbrojijen ¢ pajisieve nga hidhjet me wkén, si dhe mbrojijen ¢ pérdorucsve nga kontaku
me rrymén elekuike.

Ststemi | reghimit 1€ pérejeliasi 1@ neatrit #shté zejedhur Sistemi TNS ¢ mbi két€ baré éshie
reslizuar dhe shpémdaga e energjise elekirike né kuadvot ¢ kateve pérkatése,

Mbrojtja me tokén realizohet me avtomat diferencial fd = 0.03A dhe In = vanable.

fmpianti elckirik duhet 1€ zhatohet sipas -

- pérmasave, markds, kurakteristikave dhe eilésiss s¢ materialit &
treguar né projektet
- udhezimeve € DR giaté kryerjes s€ pindve

- respektimit 8 higjeve né fugi
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Materialet dhe aparatet gé duhet 1@ pérdoren né ndertimin ¢ impianut duhet 18 Kené & gjitha cilesitg
¢ fortésisé, kohézgjaties. tzolimit dbe ¢ funksionimit t¢ mire dhe duhet sjithasheu @ jend & tilia g
b rezistong veprimeve niwkanike, gérryvese, wermike dhe fagéshiirds pér ato g8 dubét € jené né

kontakt me (6 giwd punés. Giithashiu, jant néo pérgiegj@sing e sipérmarrésit montimet dhe

cmontimel pérkatdse @ pleséve te instalinnt per realizimin e provave dhe (€ verifikimeve,

Tabeln ¢ logarigjeve:

i Fugin e Instaduar Finst = L kH
2 Fugii ¢ Kérkuar Pherk = ... ki
3 Kocfigienti § Kerkeses Kkerk = ..

Mg ndértimin ¢ kéty obiekti do té pérfshihen ndérimi i sistemeve elekirike & méposhime:
Lo Projekin + ndngimit normal
2. Projekti | tok&amit

3. Projektet e skemave 1€ kuadrove clekirike
2. Furnizing ing energji elektrike i objekiit
Furnizimi me enereji elekirike i do te realizohetl nag rejeti publike do & behet nga kabina elekirike
né afersi t& objekiit dhe do @ furnizobet népénmiet rejetis TUL Kablli § furnizimit nga pika e ldhjes
do ¢ drejtohet por né kuadrin elekirik krvesor sipas pozicionil 18 péreaktuar né projekt
3 Sistemi i Fugisé

30 Kuadri elektiik kivesor
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NE gendér @& rrjetic clekirik do te jete kuadri eicktrik kryesor. ieth fumizon me energgi elekirike 1@
gjitha konsumatordt ¢ instaluar né objekt si edhe panelet clekirike ndihmese sipas projekut.
Parelet do 8 jené me sipas speciikimeve dhe te dhenat ne preventive die hapsiva 1€
konsiderueshme pdr (& Tehi@suar punén e mirmbajjes dhe plotésuar me aksesorét e nevojshme pér
siguring e kabllimit dhe 8 gjithe pagisjeve 8 Gera, Nj¢ kuadér 1 (il 1 tillé Tehigson punén ¢
sutomatéve népérmjet garkallimit 1@ brendshém 8 ajrit dhe bén & numdur nje shperndarje &

aomatéve sipas fzave @ ndryshme dhe kérkesave 1€ objektit.

Figura | Kuadii elekuik (ilusurativ)

Ana konstrukzive e kuadril elektrik 18 TU éshié plowsimi dhe ndértimi § tyre § bréndshém me kite
dhe aksesoret ¢ verd, Asemblimi i paneleve nd ményrén ¢ dubr dhe arkitekturén ¢ pershiaishme
lejon nje hapsirg 1€ mialtueshme pér plo@simin ¢ kushleve © punés pér wmperaiurat e fejuara té
autematéve dhe eleminon gabimet njerézore o€ montim dhe vendosjen ¢ tyre.

E késtutluesiume éshite perdorimy 1 sirekturave modulare.
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Figura 2 ;- Kite t¢ gatshme dhe aksesoré (& nevopshem

3.2 Awiomaicl mbrojiés

Pajisjet mbrojtése dulict i@ jend antomaté sipas normes CET 60888 dbe CEL60947-2 51 né liguré.
Kt automatd mbrojng paisjet dhe siguroné njé veprim & shpejié nga mbingarkesa dhe hidhjet e
shkurtra, Kéta auiomaté duhet 6 lidhen para pajisjeve fundore die gargeve 8 cilat nuk kang
prezence divekie 1€ personelit. Kavakteristikat ¢ awtomateve dubet t€ zbatohen rigorozisht sipas
Kiagit A, B. C. D, Karakieristika termike e momentit 18 incrcisé pér ¢ garantuar selektiviter,
Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele diferenciale 0.03A. RU= 3 dhe mbrojtjen nga

1.SH me amomat termuo-elekiromagnetik O

Figura 3 Automauté njé dhe dy polaré
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Karakteristikat e automatéyve:
Rryma e Lidhjes shkurtér 6-10 kA
Reyma nominale: 10-63A
- Tensiont nominal 1 pungs: 230V
Karakteristika e rénies: ~C”

M §eiklove: (0000 - 20 600

Automatet diferencial? dhe M diferencialé sipas nonmés CUT 61008, siguroing pérvee mbrojtjes
nga mbingarkesa dhe Hidhjel e shkurira edhe mbrojijee nga rrymat e mjedhjes me tokén, Né ke
ményre sigurojié personelin nga ndonj@ gabim i mundshém giutg instalimit dhe gjaté démiimin 18
palisieve ¢ cilat kang Kontakt direkt me €. N& ményré kalegorike 1@ giitha gargel ¢ mésipérme

duhet ¢ mbrohen me asiomaté diterencialé sipas igurds,

Figura 5 Automatd diferencialé dy polare dhe katér polare sipas CEI 6100

Katakteristikat ¢ automatéve diferenciale:

= Riyma nounnale: 25 - 230A;
Tensioni nommal i punés: 230400V,
Karakteristika e rénies; ~C7;

- Numyi 1 cikleve: 2300;
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3.3 *ajisjet mbrojidse nga mbitensionat sipas normés CEL 61643, shérheing pér ¢ mbrojtur
sistemin elekirtk nga mbitensione 8 paparashikuaca 18 ndodbure nga goditjet ¢ rrufeve apo edhe 8
atyre gpditjeve g8 viine nga vetd rijeti shpemdards OSHEE gptd komutimeve & ndryshine dhe

gjatd defekteve € rénda né pajigjer ransfonmuese.

Frgura 6 Shkarkues nga wibitensiond njé dhe e fazore sipas CEL 61643

Karakteristikat ¢ shkarkuesve nga mbitensions:
Tensioni nominal @ punés: 230400V,
Frekuenca: MMz,

Fugia ¢ shkycjes: 25kA;
Koha ¢ vepriomi: 23ns:

-

Temperatura punés: -23, +60C;

Figura 7: Pajisje maigse digitale sipas 1HC 62033-21
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Pajisjet matdse sipas normés CELA0O3 1 shérheiné pér e kontroll & thjeshie 8 parametrave 18
sistemit elekirik, TE domosdoshme g mirémbajtjes si dhe péc cleminim sa md & shpefid
defekieve. keto papisie ndihmagne personelin whnik 18 shérbimin (€ veproje shpejt né rast defeldty @
mundshim, pérasimetritd ¢ krijuara dhe © vrojtoje né ményré periodike @ dhénat haze 18 rijetit
elekirik s1 Ryyma dhe Tensiont.

Pér personelin ¢ kualitikuar, pér kontrothin dhe matjen ¢ sakid 1@ konsumil & energjisé dhe pér
vrojtimin ¢ parwmetrave speciiike st koeficenti | fugisé 1@ pérdoren pajisje sipas normas 1EC

O2033-21 si ng figurd. Kato pyjisie sigueajng ¢ cilési (8 matjes s¢ encrgjisé aktive né shkallen |

dhe t& encrg)isé reaktive né shkallé 2,

3.4 Percfellésar

Kabliot & vendosur ne kanalina do 2 kend ko karakieristika:

- Kabllo 1€ tensionit 1€ ult tip FG7 me izolacion HEPR G7 pa pérmbajiie alogjenesh dbe nuk
pérhapin flakén ré rust ziarrl

- Materiali baker feksibel

- VU= 06/10 KV

- Um=1200

- Vemperatura & instalingdi 6°C

- Temperatura makstimale ¢ punés +99°C

- Temperatura maksimate nd lidhje tv shkurtsr 42356°C

- Rezja ¢ kthimit 4 x diametri t jashiem

- Ngjyrat ¢ pergjeliésve 1€ wéve Kal-Gri- e Zeze-e Kuge

- Ngjyra ¢ pgrejeliesit 18 neatrit Blu

- Negjyra e pérciellsit & wokezimit Verdhe-Jeshile

- Pér seksionin deri 25 mm2 1€ kabllove seksioni i nentrit dhe § whézimit do (@ jete | npejte me aid
1€ fazes dhe por seksione mbi 25mm?2 pérciellési 1 neutsit dhe | tokezimit do ta Jetd fo mé i vogdl se
Yo pErejellésit (& fwgs.

35 Kanualet, mebat fleksibel dhve nuterialer ¢ tiera.

Instalimet elekirike kryesishi né kéts ohjekl jang parashikuar ¢ reatizoben ne ke
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E réndesishme &shic q¢ lidhju ¢ elaveskabllove brenda né kutite shpgrdarese @ realizohet me ane
68 Klemeve bashkuese! kapugave Hdhes, dhe jo me nustio.

3.6 Rejeti § ndrigimit normal

Per 1@ grithe ambientel éshtg bere Howaria ¢ intesiteitit 8 ndrigimit. Mbéshierur né standardin
curopian EN 12464 &shig parashikuar vendosja si dhe numrd § ndricueséve per edo ambiont, me
géllim amitjen e intesitetit 1 ndvigimit (& nevojshém.

Ne imapiantin clekuik t& ndricimit @ jushtém &smé ndgnuar duke ju referuar normave elekurike T0C
me kushiin kevesor 1€ izolinnt [P63-1P68.

Nidrigueset jane difuzor dhe me kénde variabel (8 cilét plotesoing kérkesén e projekt {desé s¢
plancve 1€ arkitekurds.

. Rejeti 1 ndricimit

Einyja ¢ re ndrigimit do 8 béhet né pjeren ane L& rotuaril.

Realizimi i rejetit e ri (e ndricimit do te behet me shiyla xingate dise me lariesi b=3m e gjitha
shiyHlat tokezohen me elektroda xingato h=1.3m dhe me fijen ¢ peste te wkezimit, Ne Lo gjitha
shiyliat vendosen puseta plastike me kapak imetalik 40x40x40. Thellesia ¢ ¢ shirirjes se kabilit
eshie h=-0.7m dhe te giitha Hidljet elekurike reafizohen ne morscien e shivlies dhe me kabilo
kabina dhe dx10mm?2 dhe 4 x dmm?2 nga njeca shtylia ek Getrz, 3x 1 3mm?2 do te jete nga
bazamenti t shtylles deri te ndricucsi. Distanca ndermjet shiyitave eshte rreth 25 m— 30m sine
planimetri e shiyllave per te cilai kjo distance respektohet. Shtylat e rruges furnizohen nga kabina
“Kabma Ekzistuese.” kuader elekirik me fotoclement.

NE fmmpiantin elektril | ndrigimit 8 jashiém eshte ndertuar duke ju relervar normave elekirike 110
me kushiin kryesor i izolimit [PO3-1P68. Ndriguesét jand LETY dhe me kénde variabél @ cildt
plotésoqné kirkesén e projelt idesé s¢ planeve 18 arkiteklurés,

Pavargsisht ambjentit i cili do & ndrigohel Hogaritia ¢ adrigimit gshtd hérd sipas normes duke
krijuar 03¢ sipérfage nniforme 18 ndriguar mird né ¢do pjest 2 saj per (e perfituar nje ndricim te
pergendruar dhe me nivel adricinid sipas references se normave LN12193 2007 dhe mie nje nivel
ndrigin horizontal minimal 750 lux,
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3.7 Sistenmi i fokézimit mbrajtés

tmpianti i tokézimit do 1€ jeid né perputhje 18 plow me kérkesar ¢ detyrés s€ projektimit dhe
mbeshtetur plotésisht mbi standartet 1EC.

{mpianti i tokés duhel 1€ jetd onik pér 1€ gjithe godingn. N impiantin ¢ iokes dubet 18 lidhen
armatural metalike € ndértesés, wibacionel metalike 1@ hvrjes pér wiin, gazin, ¢t Do t&
realizohet népérmjet Nksimit dhe ndérlidhjes s& piketave né tersen dhe/use népérmjet pércjetlssic &
zhveshur bakl 30mm né thellési mintmale 0.5 m . Ky wkézim Hogaritet né viefign R lokes =4 0,

Rezistenca ¢ tokéziimit dubet t¢ jeté mé e vogél se 4 om dhe maget dubet (& verifikoné rezistencén
¢ nevajshine. Kur Kjo vleré nuk rezullon pas matjeve té kryera do 18 shiohet numri i elekitrodave 18
tokézimil. Nj& sistem tokézimi shtesé dubiet beré pér & mundésuar barazimin ¢ polencialit, Ky
sistem lokézimi duhel te Hdhet me shufrén kryesore prej bakei baras potenciale & vendosur né

panelin keyesor i€ 1ensionit (& ulét,

Projekti parashikon mbrojien diferenciale me rele diferenciate £.03A, Rt < 4
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Mbroptjen nga LSH me automnat lermo-elekmo-magnetik. Materialet g6 do 18 perdoren pér ke
sistem (shiritat, elektrodar gé do € futen né rokd, bulonat ksues eif.) dubet @ jené © ajitha prej
rinku osc hekur 1@ galvanizuar,

Shiriat dubwet 2 jend me porniasa 40xdmm ose 30x3mm, ose shufér me diameter min, {0 mo.
Flektrodat dubet ¢ jend me gjaidsi 1.5 m, si né rastet kur do 18 pérdoret hekur n@ forma L7 (30 x
S0 x4 mmy 1 galvanizoaar, ashiy cdhe Rur do 1@ pérdoren elekiroda zingu 18 prodhuara nga fabrika,
Shénim: 1€ gjitha tidhjet dubet 1€ béhen 1€ tilla q¢ & kemi nje pércjellshmeri 1€ lartg, si dhe ¥ mos
kemi korrozion dhe oksidim @ pikave @ lidhjeve.

NE qofie se nuk wrrifier R fokiés =4 Q atéheri té shtohen shufrat e fold&zimit.
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